



ادامه از صفحه اول

چرا تثبیت اقتصادی مهم است؟

در این راستا، از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی برای تعدیل انتظارات منفی در بازار ارز و غلبه بر ترس و نگرانی های به وجود آمده در جامعه، می توان به اقداماتی نظیر تأمین ارز مورد نیاز برای واردات کالای اساسی در بسترسامانه نیما با نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومان به ازای هر دلار آمریکا، کاهش تعدد نرخ ارز به سه نرخ در نظام ارزی کشور (نرخ حواله ETS و حواله ETS)، راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا ایران، اصلاح دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس ارز از طریق واریز به حساب ارزی بانکی، تخصیص ارز مسافرتی به مسافران بعد از گیت فرودگاه، کاهش مدت زمان بازگشت ارز صادراتی، همکاری و هماهنگی با وزارتخانه ها و سایر نهادها، مداخله حاشیه ای در بازار غیررسمی ارز و طلا از طریق فروش ارز به اشخاص و عرضه سکه در بورس کالا و... اشاره کرد.

از این رو، همان طور که از آثار و ارقام برمی آید، در عمل نیز آنچه تاکنون از نتیجه اقدامات یادشده در اقتصاد کشور مشاهده شده: برقراری آرامش نسبی در فضای ملتهب نرخ ارز و بازگشت ثبات نسبی به اقتصاد کشور بوده است، اما نکته ای که باید در پایان اشاره کرد این است که دایره اقدامات بانک مرکزی، به اقدامات گفته شده محدود نخواهد بود. این نهاد در برنامه های آتی خود اقداماتی نظیر اصلاح سیاست های خرید و فروش ارز، توسعه مرکز مبادله ارز و طلا ایران، ایجاد صندوق تثبیت برای کمک به تثبیت نرخ ارز در مواقع لزوم، ارتقای نظارت عملیاتی بر فعالیت ترستی ها و مدیریت فعال بانک مرکزی و همچنین تقویت و توسعه تعاملات با کشورهای همسایه و شرکای تجاری برای استفاده از ظرفیت آنها در تسهیل مالی مبادلات فی مابین و... را در دستور کار قرار داده است. امید است که با پیگیری این اقدامات از سوی بانک مرکزی و همکاری سایر نهادهای اجرایی کشور، شاهد آرامش بیشتری در فضای اقتصادی کشور باشیم.

اما نرخ ارز حدود ۱۳ هزار تومان ارزان شد. مرکز مبادله طلا و ارز اوایل اسفند ماه راه اندازی شد و پنج ماه پس از آن در خرداد محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی از سیاست تثبیت ارز پرده برداشت. از آنجایی که نرخ ارز محرک بازارهای دیگر است بانک مرکزی تثبیت نرخ ارز را در دستور کار خود قرار داد و بر این اساس شاهد بودیم بازارهای دیگر نیز به ثبات نسبی رسیدند. اکنون که در فصل نقل و انتقالات مسکن در بازار هستیم و پیش بینی می شد قیمت در این زمان روند صعودی داشته باشد، با کاهش قیمت مسکن مواجه شده ایم. به بیان بهتر کاهش انتظارات تورمی در اقتصاد اتفاق افتاده است. حالا می توان گفت اثرات سیاست بانک مرکزی در تثبیت نرخ ارز به بازار مسکن رسیده و کاهش نرخ ارز حساب قیمت بازارهای دیگر را نیز تخلیه کرد. این چشم انداز باعث شد خریداران واقعی وارد بازار شوند که البته تعدادشان نسبت به فروشندهان کمتر بود. این موضوع موجب شد قیمت معاملات مسکن تا حدود ۲۰ درصد کاهش داشته باشد.

اصرار عجیب!

با وجودی که آثار سیاست های ارزی بانک مرکزی به خصوص تثبیت، بر بخش های واقعی اقتصاد ایران آشکار است و به راحتی می توان از میان اعداد و ارقام و شاخص های قیمتی آن را مشاهده کرد، برخی از نمایندگان مجلس با اصرار عجیب خود و به بهانه اجرایی شدن قانون تعیین نرخ ارز بر مبنای نظام شناور مدیریت شده، به دنبال افزایش دوباره نرخ ارز و التهاب دوباره بازارها هستند.

این درحالی است که نرخ ارز به عنوان لنگرگاه اقتصاد ایران نقش مهمی در شاخص های کلان و سمت و سوی بازارهای مختلف دارد. بر این اساس اصرار بر کنار گذاشتن سیاستی که پس از سال ها توانسته نرخ گذاری ارز را از دست لالان خارج و به بانک مرکزی بازگرداند، به طور قطع آثار و تبعات منفی بسیاری به همراه خواهد داشت. واقعیت این است در شرایطی که همچنان کشور در یک جنگ اقتصادی تمام عیار و باقی ماندن تحریم ها قرار دارد، ورود مجلس و اصرار برخی نمایندگان بر توقف سیاست جدید ارزی جای ابهام و پرسش زیادی برای مردم دارد.

پس از چند نوبت اظهار نظر برخی از نمایندگان مجلس در مخالفت با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، طی روزهای اخیر فراخواندن رئیس کل بانک مرکزی به مجلس پیرامون این موضوع نیز پرسش های بسیاری در میان مردم و کارشناسان و فعالان اقتصادی ایجاد کرد. به اعتقاد کارشناسان اصرار بر توقف سیاست تثبیت ارزی همان تأثیر حذف ارز ترجیحی را برای بار دوم به همراه خواهد داشت و موجب جهش نرخ ارز خواهد شد.



عکس: علی محمدی / ایران

سیگنال گرانی ارز از بهارستان

برخی نمایندگان مجلس خصوصاً اعضای کمیسیون اقتصادی ضمن مخالفت با سیاست تثبیت ارزی بانک مرکزی، خواستار حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی شده اند که طبیعی است به گرانی ارز خواهد انجامید

گزارش

ارز و سایر بازارها نمایان شد. با مهار انتظارات و سیگنال هایی که گاه از طریق سیاست های بانک مرکزی در دوره گذشته به بازار ارز ارسال می شد، با نوسان اندک شاخص های قیمتی در بازار ارز و به تبع آن طلا روبه رو بودیم و سیاست تثبیت ارزی در نخستین گام مهار نوسانات بازار ارز غیر رسمی را در دست گرفت، به طوری که در سه ماه گذشته نرخ دلار غیررسمی از ۵۵ هزار تومان به کانال ۴۸ هزار تومان ریزش کرده است که البته طی روزهای اخیر دلار غیررسمی کانال ۴۷ هزار تومان را نیز لمس کرد.

اما ثبات و ریزش قیمت دلار غیررسمی که در سال های گذشته همواره پاشنه آشیل اقتصاد ایران و عامل بروز التهابات در بازارها بود، تنها بخشی از آثار سیاست تثبیت ارزی است چرا که اجرایی شدن این سیاست در سایر بازارها و حتی شاخص های کلان اقتصادی نیز تأثیر غیرقابل انکاری داشته است.

در همین خصوص تأثیر تثبیت ارزی را می توان در نرخ تورم خرداد ماه مشاهده کرد که پس از تخلیه شوک تورمی حذف ارز ترجیحی و سپس جایگزین کردن آن با سیاست تثبیت

ارزی نرخ تورم در کاهش رکورد جدیدی را به ثبت رساند. براساس آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران، در خرداد ماه به عنوان آخرین ماه فصل بهار، هر سه شاخص تورم یعنی ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه با کاهش معناداری مواجه شد. این درحالی است که افت شدید تورم در خرداد ماه تنها به شاخص کل محدود نیست و در گروه کالاهای خوراکی با شدت بیشتری محقق شده است، به طوری که در تورم نقطه به نقطه خوراکی ها شاهد افت نزدیک به ۳۳ درصدی شاخص هستیم که رکورد کم نظیری در تاریخ کشور محسوب می شود. طبق این آمارها، تورم ماهانه از ۲٫۸ درصد در اردیبهشت ماه با افت ۸ دهم درصدی به ۲ درصد رسیده است. بدین ترتیب پس از ۱۶ ماه، اقتصاد ایران دوباره نرخ تورم ماهانه ۲ درصدی را تجربه کرده است. این درحالی است که پیش از این حتی تورم ماهانه با ارقام بالایی همراه بود. براساس نظر اقتصاددانان، هدگذاری بانک مرکزی برای دستیابی به تورم ۳۰ درصدی با مهار تورم ماهانه در محدوده ۲ درصد قابل تحقق است. همچنین در خرداد

ماه، نرخ تورم نقطه به نقطه که میزان تغییرات نرخ تورم نسبت به ماه مشابه سال قبل را اندازه گیری می کند، با کاهش چشمگیر ۱۲ درصدی مواجه شده و از ۵۴٫۶ درصد در اردیبهشت به ۴۲٫۶ درصد در خرداد رسیده است. علاوه بر این، در تورم سالانه نیز پس از ۱۴ ماه صعود پیاپی، در سومین ماه فصل بهار این شاخص هم نزولی شد و بدین ترتیب از ۴۹٫۱ درصد اردیبهشت به ۴۸٫۵ درصد در خرداد رسیده که ۶ دهم درصد افت داشت.

علاوه بر تأثیر سیاست تثبیت ارزی بر مهار نرخ تورم که به آرامش تدریجی در بازار کالایی و کالاهای اساسی منجر می شود، بازگشت ثبات به بازار ارز پس از ماه ها، سیگنال آرامش را به بازارهای دیگری نظیر مسکن نیز ارسال کرده است.

در زمستان سال گذشته بازارهای مالی به خصوص مسکن به دلیل رشد نرخ ارز بسیار داغ بود، به طوری که سرمایه گذاری در این بخش به اوج خود رسیده بود. در بهمن ماه سال گذشته نرخ ارز از کانال ۶۰ هزار تومان عبور کرد و از نظر اغلب کارشناسان کاهش این نرخ در کوتاه مدت و در شرایط تحریمی تقریباً دور از دسترس بود،



ثبات و ریزش قیمت دلار غیررسمی که در سال های گذشته همواره پاشنه آشیل اقتصاد ایران و عامل بروز التهابات در بازارها بود، تنها بخشی از آثار سیاست تثبیت ارزی است چرا که اجرایی شدن این سیاست در سایر بازارها و حتی شاخص های کلان اقتصادی نیز تأثیر غیرقابل انکاری داشته است

تأکید دولت بر تصویب سریع تر تشکیل وزارت بازرگانی

گزارش خبری

معاون پارلمانی رئیس جمهور در پاسخ به این شبهه که عمدتاً رسانه های بیگانه آن را مطرح می کنند مبنی با اینکه با تشکیل وزارت بازرگانی، مافیای واردات شکل می گیرد، تأکید کرد: به هیچ عنوان چنین چیزی صحت ندارد. دولت ضمن آن که با تشکیل وزارت بازرگانی در حوزه داخلی و خارجی به دنبال تأمین نیازهای کشور است و به همان اندازه بلکه پیش از آن بر صادرات محصولات داخلی تأکید دارد بویژه اینکه امروز به خاطر سیاست خارجی فعال و پویای دولت مردمی، بازارهای کشورهای مختلف دنیا بویژه همسایگان به روی محصولات و تولیدات ایرانی گشوده شده است.

معاون رئیس جمهور در امور مجلس خاطرنشان کرد: سازمان توسعه تجارت ایران، شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی، صندوق ضمانت صادرات ایران و مرکز ملی فرش ایران که مأموریت اصلی آنها صادرات است، از جمله

شرکت هایی است که مقرر شده در زیرمجموعه وزارت بازرگانی قرار گیرند که این مراکز کمک کننده به صادرات هستند. همچنین اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل بانک توسعه صادرات که وظیفه اصلی اش حمایت از صادرکنندگان است، به پیشنهاد وزیر بازرگانی انتخاب شوند، بنابراین وزارت بازرگانی را معادل واردات معرفی کردن، مبنایی ندارد.

وی اضافه کرد: البته به طور طبیعی در برخی از محصولات و کالاها تا رسیدن به خودکفایی کامل، لازم است نیازهای خود را از طریق واردات تأمین کنیم اما در حدی که به تولید داخل آسیب نرساند و نکته دیگر اینکه وزیر بازرگانی در بحث واردات مجاز نیست که بدون هماهنگی هر تصمیمی بگیرد بلکه مجری تصمیمات دولت در چارچوب مصالح کشور است. معاون پارلمانی رئیس جمهور در پاسخ به شبهه موجود مبنی بر بزرگ شدن تشکیلات دولت به



حسینی خاطرنشان کرد: ضمن اینکه سال ۹۰ که موضوع ادغام و تشکیل وزارت صمت مطرح شد، تحریم ها تشدید و فراگیر نشده بود بلکه از سال ۹۱ و ۹۲ تحریم های شکننده به تعبیر غربی ها شروع شد و ادامه یافت و به جنگ اقتصادی تمام عیار منجر شد و این شرایط می طلبد که آرایش جدیدی متناسب با شرایط بگیریم تا هم تحریم ها را دور بزیم و هم با کمترین چالش مواجه شویم.

معاون رئیس جمهور در امور مجلس گفت: انتظار می رود با تشکیل وزارت بازرگانی، مسئولان وزارت صنایع و معادن و وزارت جهاد کشاورزی روی بخش تولید متمرکز شوند تا رشد تولید که شعار سال هست، تحقق یابد و وزارت بازرگانی نیز بر تأمین، توزیع و نظارت مستقیم بر بازار و کنترل قیمت ها متمرکز شود تا شعار دیگر سال که مهار تورم است، متولی خاص خود را داشته باشد.

توسعه تولیدات صنعتی، معدنی و کشاورزی ندارند لذا وقتی وزارت بازرگانی تشکیل شود، این دو وزارتخانه بر مأموریت اصلی خود تمرکز بیشتری خواهند داشت که می تواند به رونق و جهش تولید کمک کند. معاون رئیس جمهور افزود: اینکه در کمتر از ۶ سال ۸ وزیر و سرپرست در صدر وزارت صمت قرار گرفته و وزرای آن مدام در معرض استیضاح قرار گرفته و از طرف خود دولت بودند عمدتاً به خاطر تنوع و گستردگی مسئولیت ها و مأموریت ها و بار سنگین وظایف این وزارتخانه بوده است.